All'interpretazione ecclesiologica delle benedizioni dei patriarchi, relativa alla primogenitura di Giuseppe, figura del Cristo, cui è connessa la fondazione e la prosperità della Chiesa, il quarto stico di *Dt* 33.17, «Queste le miriadi di Efraim, queste le migliaia di Manasse», permette di saldare il secondo tema centrale nell'opera, inerente alla storia della salvezza, e cioè il costituirsi della pienezza della Chiesa, nuovo Israele, indifferentemente da entrambi i popoli, Gentili e Giudei (cap. 11.56):

«Decem milia» inquit «Ephraem et milia Manasse» [Dt 33.17d], id est: et Iudaeorum et gentium dominetur et ex utroque populo adquirat sibi ecclesiae plenitudinem. Ideoque dextram suam super Ephraem posuit sanctus Iob, eo quod legis dicentem illam in Canticis canticorum: «Fraternus meus candidus et rubeus, electus de decem milibus» [Ct 5.10]. Denique etiam iuvenulae David Mariae auctorem, ex cuius successione Christus est natus per virginis partum, in decem milibus praedicabant, Saul autem in milibus, cum reverentiae gratia circa regem magis praeponderare debuissent. Qui ergo cornum Christi exaltaverit confessus eius gloriam ipse quoque accipit cornua. Unde etiam sancti unicornui dicti sunt in psalmi versiculo: «Et dilectus tamquam

⁷⁰) Il passo è interpretato in chiave ecclesiale anche in *exam.* 3.12.50 e in *psalm.* 36.19.3.

filius unicornuorum» [Ps 28.6]. Etenim sicut animal huiusmodi, cum ei oriuntur cornua, processum plenioris significat aetatis, ita cum e capite quodam nostrae animae cornua pullulare coeperint, processum videntur perfectioris significare virtutis et tamdiu crescunt, quamdiu compleantur. Hoc cornu dominus Iesus comminuit gentes, ut superstitionem obtereret, salutem redderet, sicut ipse ait: «Percutiam et sanabo» [Dt 32.39]. Ideoque tamquam imitator tauri huius propheta dicit: «In te inimicos nostros ventilabimus» [Ps 43.6a], id est «altitudinem omnem elevantem se adversus dei scientiam destruentes» [II Cor 10.5]. Et ideo iuxta legem munda animalia cornua habent; lex enim spiritalis est. Qui enim possunt saeculi huius inlecebras verbo dei et virtutis observantia propulsare cornibus velut quibusdam capitis sui armis videntur esse muniti. Meritoque et tuba cornea dicitur virtus sermonis mirabilis, quae bonos milites Christi accendit ad proelium, ut de hoste diabolo manubias reportemus. In acie igitur sumus et plurimos ex nobis videmus in adversariis castris esse captivos. Ii nobis iugo gravissimo servitutis exuendi sunt.

Come si può notare, però, in virtù di questa saldatura con la prospettiva ecclesiale, la predilezione per Efraim manifestata da Giacobbe in Gn 48.13-20 acquista un ulteriore significato. Il patriarca Giacobbe infatti pone la sua destra sul minore dei nipoti, perché questi è il simbolo della Chiesa e dei fedeli che riconoscono nel Cristo il proprio diletto. Tale simbologia, attraverso il richiamo lessicale dell'indicazione *decem milia*, riferita a Efraim in Dt 33.17d, è supportata dalla citazione esplicita di Ct 5.10, attribuito solitamente da Ambrogio alla sposa Chiesa, che si rivolge allo sposo Cristo⁷¹, e dall'allusione al canto di lode intonato in I Sm 18.7 da giovinette all'indirizzo di David, e cioè, secondo l'esegesi ambrosiana⁷², dalle anime ancora verso il Cristo, discendente appunto, attraverso Maria, da David.